

استاندار آذربایجان شرقی: ویزای جمهوری آذربایجان برای اتباع ایرانی لغو شود

اشتراکات مذهبی و زبانی ظرفیت‌های زیادی برای توسعه روابط ایجاد می‌کنند و می‌توان از این علائق مشترک بهره زیادی برد

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران

خدیجه، آران / سه‌شنبه، آذربایجان: استاندار آذربایجان شرقی گفت: هدایت، هم‌فکر، آذربایجان، باه، سمعت، رفت‌وآمد مناسب، ده‌گانه، باه، اتباع ابدان، لغو شد. به گزارش خبرگزاری فارس از تبریز، احمدعلیرضا بیگی ظهر امروز در مراسم تقدیم اعتبارنامه سرکنسول جدید جمهوری آذربایجان در تبریز با اشاره به پیشینه و اشتراکات عمیق میان دو ملت ایران و آذربایجان بر گسترش روابط میان دو کشور تاکید کرد.

* گسترش روابط میان ایران و جمهوری آذربایجان فراهم شده است

استاندار آذربایجان شرقی با اشاره به وجود مذهب و زبان مشترک میان مردم جمهوری آذربایجان و مردم منطقه شمال غرب کشور تاکید کرد: اشتراکات مذهبی و زبانی ظرفیت‌های زیادی برای توسعه روابط ایجاد می‌کنند و می‌توان از این علائق مشترک بهره زیادی برد.

بیگی خاطرنشان کرد: ارتباطات خوبی میان مردم دو کشور با توجه به اشتراکات فراوان وجود دارد که این مناسبات اثرگذاری خوبی به همراه دارد.

وی با اشاره به سفر اخیر وزیر دفاع و امور پشتیبانی نیروهای مسلح به کشور آذربایجان تاکید کرد: این سفر و نتایج موفقیت‌آمیز آن خواهد توانست در ارتقای روابط دو کشور بیش از گذشته موثر باشد.

بیگی تاکید کرد: با این سفر موفقیت‌آمیز گسترش روابط میان ایران و جمهوری آذربایجان فراهم شده است و امیدواریم گام‌های مهمی در توسعه روابط برداشته شود.

* ویزای جمهوری آذربایجان برای اتباع ایرانی لغو شود

استاندار آذربایجان شرقی گفت: ویزای جمهوری آذربایجان برای سهولت رفت و آمد میان دو کشور برای اتباع ایرانی لغو شود.

وی تصریح کرد: این مسئله برای ما از اهمیت خاصی برخوردار است و با توجه به اینکه اتباع جمهوری آذربایجان بدون دریافت ویزا می‌توانند به ایران اسلامی مسافرت کنند باید این امکان برای اتباع ایرانی نیز فراهم شود و ویزا برای اتباع ایرانی لغو شود.

بیگی تاکید کرد: در حقیقت لغو ویزا برای اتباع ایرانی انتظار مهم ما از دولت آذربایجان است و این مسئله برای گسترش مبادلات و تسهیل سفر اتباع ایرانی بسیار مهم است.

* استقبال و حمایت از تجار و بازرگانان جمهوری آذربایجان صورت می‌گیرد

بیگی به جایگاه ویژه تبریز در ایران و شمال غرب کشور اشاره کرد و اظهار داشت: تبریز به جهات مختلف دارای اهمیت خاصی است و مراکز بزرگ دانشگاهی و صنعتی در این شهر وجود دارد و به عنوان یک وزن مهم در کشور محسوب می‌شود.

وی بر رفع موانع ارتباطی میان دو کشور تاکید کرد و ادامه داد: از شرایط کنونی راضی نیستیم و باید موانع برطرف شود تا بتوان از شرایط موجود و علائق مشترک دو کشور برای توسعه روابط استفاده کرد.

استاندار آذربایجان شرقی همچنین با تاکید بر استقبال از تجار و بازرگانان جمهوری آذربایجان برای سرمایه‌گذاری و فعالیت در ایران و آذربایجان تصریح کرد: سیستم باز و خوبی برای فعالیت در این استان وجود دارد و از تجار و سرمایه‌گذاران حمایت و استقبال می‌کنیم.

ظرفیت‌های موجود در تبریز و اشتراکات‌های گسترده فرصت برای موفقیت سرکنسولی آذربایجان در تبریز است.

وی با اشاره به آغاز ماموریت علیزاده سرکنسول جمهوری آذربایجان در تبریز اظهار داشت: سرکنسولی می‌تواند با اتکا به این پشتوانه‌ها و اشتراکات فرهنگی و مذهبی و لسانی فعالیت خوبی داشته باشد.

بیگی گفت: شما می‌توانید از ظرفیت‌های موجود برای موفقیت در ماموریت خود در تبریز استفاده کنید و در این راستا با نمایندگی وزارت امور خارجه در استان نیز می‌توانید ارتباط موثری داشته باشید.

بیگی با اشاره به میهمان‌نوازی مردم تبریز و آذربایجان اظهار داشت: در مدت ماموریت در آذربایجان و تبریز احساس غربت نخواهید کرد و سرکنسول قبلی نیز همین احساس عدم غربت را داشت و با ناراحتی تبریز را ترک کرد.